
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Decreto Sindacale 
adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano 

n. 31 del o^m mi 

OGGETTO: RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020 E 

SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020 - APPROVAZIONE 

l'anno duemilaventidue il giorno ù UAJJJ^^ del mese di /^C^'Oyo 

alle ore ^ *^"^^^ nella sede^di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario 

Ing.Leonardo Santoro, cui sono attribuiti i poteri del Sindaco Metropolitano, con 

gl'assistenza del Segretario Generale_ 

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto; 

Vista la L.R, n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 512/GAB del 22 febbraio 2022 con il quale il Presidente 

della Regione Siciliana ha nominato Commissario Straordinario l'ing. Leonardo Santoro; 

Visti i pareri, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 
Direzione - Servizi Finanziari; 

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di 
legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di Decreto Sindacale 
Per il Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano 

della 2" DIREZIONE "SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI " 

Servizio "CONTROLLO GESTIONE E RENDICONTO FINANZIARIO" 

Ufficio "RENDICONTO GESTIONE" 

OGGETTO: RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020 E 
SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020 - APPROVAZIONE 

R I C H I A M A T O i l testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti; Locali (D.Lgs. 
n. 267/2000), così come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 126/2014 che a titolo V I 
"Rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione" disciplina le modalità d i rendicontazione 

^ della gestione degli Enti Loqali; 

P R E S O A T T O d i quanto disposto dagli artt. 227 e successivi del D.Lgs. n. 267/2000 
relativi al rendiconto d i Gestione; 

A T T E S O C H E i l citato D.Lgs. n.267/2000 coordinato con i l D.Lgs. 118/2011 e D.Lgs. 
126/2014, all'art. 151 comma 6 recita: "a l rendiconto è allegata una relazione della Giunta 
sulla gestione che esprime le valutazioni d i efficacia dell'azione condotta sulla base dei 
risultati conseguiti, e g l i altr i documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118" e che i l successivo comma 7 prevede: " I l rendiconto è 
deliberato dall'organo consiliare entro i l 30 aprile dell'armo successivo"; 

V I S T I g l i artt. 231 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 11 comma 6 del D.lgs. 118/2011 
che regolano i contenuti della relazione illustrativa sulla gestione dell'organo esecutivo; 

C O N S I D E R A T O C I Ì E , con Delibera del Conmiissario Straordinario con i poteri del 
Consiglio metropolitano n. 3 del 24/04/2020 l'Ente ha deliberato l'approvazione del 
"Documento Unico d i Programmazione (DUP) 2020/2022 e Bilancio d i Previsione 
2020/2022"; 

C H E con Decreto Sindacale n. 99 del 06/05/2020 ha proceduto ad approvare i l PEG 2020, 
i l Piano delle Performance 2020/2022 e i l Piano degli Obiettivi 2020/2022; 

R I C H I A M A T O i l Decreto Sindacale n. 83 del 29/04/2021 avente per oggetto: 
"Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2020. Ex art. 3, comma 4, del Decreto 
Legislativo n. 118/2011", mediante i l quale l'Organo Esecutivo, rappresentato dal Sindaco 
Metropolitano ha provveduto ad approvare: 



• I l riaccertamento ordinario complessivo alla data del 31/12/2020 dei residui at t iv i e 
passivi r i fer i t i all'esercizio 2020 e precedenti; 

• i l fondo pluriennale vincolato risultante a seguito delle operazioni d i 
riaccertamento; 

V I S T A la Determinazione Dirigenziale n. 399 del 03/05/2021 avente per oggetto: 
"Concordanza Conto del Tesoriere Banca Unicredit e codici SIOPE per la gestione del 
servizio d i Tesoreria relativo all'anno 2020. Parificazione con le scritture contabil i"; 

C H E con Decreto Sindacale n. 109 del 28/05/2021 è stata approvata la "Relazione 
illustrativa al Rendiconto della gestione 2020" e con Decreto sindacale n. 142 
deiri/07/2021 è stata approvata la "Rettifica del Decreto sindacale n. 109 del 28/05/2021; 

C H E , i n data 30/12/2021 con Decreto Sindacale n. 292 è stata approvata la revoca del 
Decreto sindacale n. 109 del 28/05/2021 e successivo Decreto sindacale n. 142 
deiri/07/2021; 

R I L E V A T O che, alla luce d i quanto sopra premesso e considerato, occorre procedere 
all'approvazione della Relazione illustrativa al Rendiconto della Gestione 2020 e dello 
schema d i Rendiconto della Gestione 2020; 

V I S T A l'allegata relazione illustrativa al Rendiconto della gestione dell'esercizio 2020 
predisposta, per quanto concerne i contenuti d i natura tecnico-contabile dal Responsabile 
del Servizio Finanziario; 

V I S T O lo schema d i Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 allegata al 
presente provvedimento d i cui forma parte integrante, articolato nei seguenti documenti 
economico-finanziari predisposti dalla I I Direzione "Servizi Finanziari e Tr ibutar i " : 

• Conto del Bilancio, predisposto ai serisi dell'art. 11 del D.Lgs. 118/2011; 
' • Conto del Bilancio Entrate distinto per Titol i ; 

• Conto del Bilancio Spese distinto per Titol i ; 
• Conto Economico; 
• Stato Patrimoniale; 
• Quadro generale riassuntivo; 
• Prospetto dimostrativo del Risultato d i Amministrazione; 
• Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato d i amministrazione 2020: 
• Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato d i amministrazione ; 
• Elenco analitico delle risorse destinate nel risultato d i amministrazione ; 
• Prospetto degli accertamenti per t i to l i , tipologie e categorie; 
• Riepilogo Generale delle Spese per Missione armo 2020; 
• Prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati (Spese 

correnti); 
• Prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati (Spese i n 

c/capitale); 
• Prospetto dei pagamenti i n c/competenza per missioni, programmi e 

macroaggregati (Spese correnti); 
• Prospetto dei pagamenti i n c/residui per missioni, programmi e 

macroaggregati (Spese correnti); 
• Prospetto dei pagamenti i n c/competenza per missioni, programmi e 

macroaggregati (Spese in c/capitale); 
• Prospetto dei pagamenti i n c/residui per missioni, programmi e 

macroaggregati (Spese in c/capitale); 
• Riepilogo spese per t i to l i e macroaggregati impegni; 
• Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo 



Pluriennale Vincolato; 
• Prospetto concernente la coraposizione del Fondo crediti d i dubbia esigibilità; 
• Tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio i n corso e negli 

esercizi precedenti imputat i agli esercizi successivi; 
• Tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio i n corso e negli 

esercizi precedenti imputat i agli esercizi successivi; 
• Indicatore tempestività dei pagamenti 2020; 
• Prospetto delle spese sostenute per l 'ut i l izzo d i contributi e trasferimenti da 

parte d i organismi comunitari e internazionali; 
• Tabella dei parametri d i deficitarietà; 
• Prospetto dei dati SIOPE; 
• Conto del Tesoriere; 
• Piano degli indicatori d i Bilancio; 
• Nota informativa d i verifica dei debiti e crediti reciproci tra la Città 

Metropolitana d i Messina e le società partecipate; 
• Tabella delle Spese d i rappresentanza sostenute nell'anno 2020. 

V I S T I : 

- i l D. Lgs. n. 267/2000; 
- i l D. Lgs. n. 118/2011; 
- i l D. Lgs. n. 126/2014; 
- i vigenti pr incipi contabili applicati; 
- i l vigente Regolamento d i Contabilità dell'Ente; 
- i l parere tecnico e contabile espresso dal Responsabile del servizio Finanziario ai sensi 
dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

Si propone che il Commissario Straordinario 

con i poteri del Sindaco Metropolitano 

DECRETI 

A P P R O V A R E come parte integrante e sostariziale del presente atto, l'allegata Relazione 
illustrativa al Rendiconto della gestione dell'Esercizio 2020, predisposta ai sensi degli artt. 
151 e 231 del D. Lgs. n. 267/2000; 

A P P R O V A R E la proposta d i Decreto Sindacale del Rendiconto della Gestione 
dell'Esercizio finarvziardo 2020 d i cui a l l ' a r t . l l del D. Lgs. n.118/2011, corredato d i tu t t i g l i 
allegati previsti dalle vigenti disposizioni finanziarie da sottoporre per la definitiva 
approvazione al Commissario Straordinario; 

T R A S M E T T E R E i l presente Decreto Sindacale al Collegio dei Revisori dei Conti, per gl i 
adempimenti consequenziali. 

I l Funzionario Responsabile II Responsabile R O . del Servizio 
Ufficio Rendiconto di Gestione Controllo Gestione e WbiKjiconto finanziario 

Dott.ssa Stefania Leardi Dott. Salvata 

I l Dirigente 
Aw. Anna l^ria Tripode 

C 



S I A L L E G A N O I S E G U E N T I D O C U M E N T I : 

1. Relazione illustrativa al Rendiconto della Gestione dell'Esercizio 2020; 
2. Conto del Bilancio, predisposto ai sensi dell'art. 11 del D.Lgs. 118/2011; 
3. Conto del Bilancio Entrate distinto per Titol i ; 
4. Conto del Bilancio Spese distìnto per Titol i ; 
5. Conto Economico; 
6. Stato Patrimoniale; 
7. Quadro generale riassuntivo; 
8. Prospetto dimostrativo del Risultato d i Amministrazione; 
9. Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato d i amministrazione 2020; 
10. Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato d i amministrazione; 
11. Elenco analitico delle risorse destinate nel risultato d i amministrazione; 
12. Prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
13. Riepilogo Generale delle Spese per Missione anno 2020; 
14. Prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati (Spese 

correnti); 
15. Prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati (Spese i n 

c/capitale); 
16. Prospetto dei pagamenti i n c/competenza per missioni, programmi e 

macroaggregati (Spese correnti); 
17. Prospetto dei pagamenti i n c/residui per missioni, programmi e macroaggregati 

(Spese correnti); 
18. Prospetto dei pagamenti i n c/competenza per missioni, programmi e 

macroaggregati (Spese i n c/capitale); 
19. Prospetto dei pagamenti i n c/residui per missioni, programmi e macroaggregati 

(Spese in c/capitale); 
20. Riepilogo spese per titoli e macroaggregati impegni; 
21. Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo 

Pluriennale Vincolato; 
22. Prospetto concernente la composizione del Fondo crediti d i dubbia esigibilità; 
23. Tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputat i agli esercizi successivi; 
24. Tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio i n corso e negli esercizi 

precedenti imputat i agli esercizi successivi; 
25. Indicatore tempestività dei pagamenti 2020; 
26. Prospetto delle spese sostenute per l 'ut i l izzo d i contributi e trasferimenti da parte d i 

organismi comunitari e internazionali; 
27. Tabella dei parametri d i deficitarietà; 
28. Prospetto dei dati SIOPE; 
29. Conto del Tesoriere; 
30. Piano degli indicatori d i Bilancio; 
31. Nota informativa d i verifica dei debiti e crediti reciproci tra la Città Metropolitana 

d i Messina e le società partecipate; 
32. Tabella delle Spese d i rappresentanza sostenute nell'anno 2020. 



OGGETTO: RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020 E SCHEMA DI 

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020 - APPROVAZIONE 

P A R E R E DI REGOLARITÀ T E C N I C A 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.i i . , si esprime parere: 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Addì ouN 2oll 
IL D IR IGENTE 

Aw. Anna Marisi/fMPOi 

k 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Addi 

IL D IR IGENTE 
Aw. Anna Maria TRIPODO 

P A R E R E DI REGOLARITÀ C O N T A B I L E 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii . , si esprime parere: 

rdine alla regolarità contabile de In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

Addì 

IL D IRIGENTE II D IREZIONE 
Aw. Anna MarJQ TRL^ODO 

7 
Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Addì oCj I "bl Zo 

IL D IRIGENTE II D I R 
Aw. Anna Maria TR 



Decreto Sindacale n. 3 \l 04 MR W7 

Oggetto: RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020 E SCHEMA DI 
RENDICONTO DELLA GESTIONE2020 - APPROVAZIONE 

Letto, confermato e sottoscritto. 

,11 Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

E ' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Ing. Leonardo Santoro) 









































































































































































































































































































































































































































































































































































Citta Metropolitana di Messina

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle
risultanze della gestione, si esprime giudizio positivo per l'approvazione dal Rendiconto dell'Esercizio
Finanziario 2020

L'Organo di revisione

Dott. Gii4sepp9'(jALAJI - Presidente

tt. Salvato/é MESSINEO - Componente

Rag, Rosario VICARI -'Componente

} k

Relazione dell Organa di Revisione - Rendiconto 2020


